
                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 CARNAUBAIS 
Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001 

NO XVII – N° 514 Carnaubais-RN, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017 
E-mail: prefeituradecarnaubais@hotmail.com  Fone: 33382397 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 
 
Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 
Vice-Presidente: Vereadora Charniane Leocádio 
Bezerra 
1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino 
Santos 
2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
Vereadores: 
Expedito Fernandes de Souza 
Danilo Bezerra da Cunha 
Nicolau Cavalcante Dantas 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Eliene Severiano Soares. 

 

 
       PODER JUDICIÁRIO  
 
Dra. ALINE DANIELE BELÉM CORDEIRO 
LUCAS Juíza Titular da  
1ª Vara Cível Juíza Substituta da  
2ª Vara Cível Juíza Eleitoral  
 
Dra. SUZANA PAULA DE ARAÚJO 
DANTAS CORRÊA Juíza Titular da Vara 
Criminal e do juizado Especial Cível e 
Criminal 

  

PORTARIA 013/2017-GAB                                                                 
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e das outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a Sra. 
JANINE MARINHO VIEIRA DINIZ, brasileira, solteira, 
designer de interiores, portadora do CPF/MF nº 
009.466.854-01 e RG nº 1.892.992/SSP/RN, residente e 
domiciliada na Rua Francisco Alves Martins, sn, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
ASSESSORA DE ARQUITO E ENGENHARIA da Secretaria 
Municipal de GABINETE. 
 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  

PORTARIA 014/2017-GAB                                                                   
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e das outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. JOSELMA ALBUQUERQUE SIQUEIRA, 
brasileira, solteira, autônoma, portadora do CPF/MF nº 
023.422.124-02 e RG nº 1.508.313/SSP/RN, residente e 
domiciliada na Rua Pedro Martins de Raposo, 113, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
COORDENADORA DE ARTICULAÇÃO LEGISLATIVA da 
Secretaria Municipal de GABINETE. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  

PODER EXECUTIVO  
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal  

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO  
 
Dr. CARLOS HENRIQUE HARPER COX 
Em substituição da 1ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de Assú-RN Dr.  
 
DANIEL LOBO OLÍMPIO Titular da 2ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de 
Assú-RN Dr.  
 
YVES PORFÍRIO CASTRO DE 
ALBUQUERQUE Em substituição da 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca 
de Assú-RN 

mailto:prefeituradecarnaubais@hotmail.com


JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS    ANO XVII – N° 513       PAG 2 
 
PORTARIA 015/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. JOABIA MERCEJJANY DANTAS DA 
SILVA MOURA, brasileira, casada, advogada, 
portadora do CPF/MF nº 051.395.144-00, RG nº 
002.336.366/SSP/RN e OAB/RN 13207, residente e 
domiciliada no Sítio Olho D’água, 80, zona rural, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado da 
PROCURADORIA ESPECIALIZADA da Secretaria 
Municipal de GABINETE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
PORTARIA 016/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. RODRIGO FALCAO LEITE, brasileiro, solteiro, 
advogado, portador do CPF/MF nº 051.197.754-97, RG 
nº 002.254.474/SSP/RN e OAB/RN 7372, residente e 
domiciliado na Rua Dix Sept Rosado, 274, Centro, 
Mossoró/RN, para ocupar o Cargo Comissionado da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO da Secretaria 
Municipal de GABINETE. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 017/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. DIEGO FELIPE NUNES, brasileiro, solteiro, 
advogado, portador do CPF/MF nº 050.774.734-80, RG 
nº 001.852.612/SSP/RN e OAB/RN 14507, residente e 
domiciliado na Av. Wilson Rosado, 54, cond. Ana 
Leticia, bloco 03, apto. 211, Alto Sumaré, Mossoró/RN, 
para ocupar o Cargo Comissionado da 
PROCURADORIA ESPECIALIZADA da Secretaria 
Municipal de GABINETE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 018/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. NELSON GREGORIO BEZERRA JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, advogado, portador do CPF/MF nº 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS    ANO XVII – N° 513     PAG 3 
 
 
009.226.674-62, RG nº 001993830/SSP/RN e OAB/RN 
5519, residente e domiciliado na Rua Arthur Paraguai, 
233, residencial Costa e Silva, casa 08, Bairro Costa e 
Silva, Mossoró/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO da 
Secretaria Municipal de GABINETE.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
 
PORTARIA 019/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
                        Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público 
Municipal o Sr. GILSON PEIXOTO CORTEZ, brasileiro, 
casado, autônomo, portador do CPF/MF 508.888.034-
00, RG nº 853.972/SSP/RN, residente e domiciliado na 
Av. Manoel Batista de Souza, 244, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE OBRAS da Secretaria Municipal de 
OBRAS E URBANIZAÇÃO.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
PORTARIA 020/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 

              
 Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. MARIA ZENILDA DE LEMOS FERNANDES CAMARA, 
brasileira, casada, autônoma, portadora do CPF/MF nº 
008.914.264-00, RG nº 001.878.404/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Maria Leonor da 
Conceição, 30, Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado de COORDENADORA 
ADMINISTRATIVA da Secretaria Municipal de 
TRABALHO, HABITAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 021/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
                           Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal o Sr. GEAN CARLOS MENEZES 
BEZERRA, brasileiro, solteiro, autônomo, portador do 
CPF/MF 711.704.034-33, RG nº 003.637.943/SSP/RN, 
residente e domiciliado no Sítio Alemão, 23, zona 
rural, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO 
da Secretaria Municipal de RECURSOS HIDRICOS E 
ESGOTO.  
  
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
 
PORTARIA 022/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS    ANO XVII – N° 513     PAG 4 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. ANA MARIA BEZERRA DE MENDONÇA, 
brasileira, casada, autônoma, portadora do CPF/MF nº 
063.059.534-81 e RG nº 002.700.284/SSP/RN, 
residente e domiciliada no Distrito de Entroncamento, 
46, zona rural, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de COORDENADORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS da 
Secretaria Municipal de RECURSOS HIDRICOS E 
ESGOTO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
PORTARIA 023/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
                           Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal o Sr. FRANCISCO PINTO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, agricultor, portador do 
CPF/MF sob nº 750.691.724-68 e RG nº 
001.293.982/SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
dos Melões, sn, Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado de COORDENADORIA DE 
RECURSOS HÍDRICOS da Secretaria Municipal de 
RECURSOS HIDRICOS E ESGOTO.  
 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 

PORTARIA 024/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. EDILENE MARQUES DE LIMA 
LACERDA, brasileira, casada, autônoma, portadora do 
CPF/MF nº 063.169.424-27 e RG nº 2.351.340/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Mariano Barbosa de 
Farias, 281, Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado da COORDENADORIA FUNDIÁRIO 
da Secretaria Municipal de DESENVOLVIMENTO 
RURAL, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
PORTARIA 025/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
            Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público 
Municipal o Sr. JOAQUIM GREGORIO NETO, brasileiro, 
solteiro, bacharel em administração, portador do 
CPF/MF nº 045.440.664-92 e RG nº 
002.179.416/SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
Samoel Sandoval da Fonseca, 571, Novo Horizonte, 
Assu/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE TRIBUTOS da Secretaria Municipal 
de FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS    ANO XVII – N° 513     PAG 5 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 026/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. ADRIENE FONSECA CABRAL, 
brasileira, solteira, técnica em agroecologia, portadora 
do CPF/MF nº 068.943.954-70 e RG nº 
002.954.419/SSP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Manoel Benevides de Oliveira, 274, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado da 
SUBCOORDENADORIA DE ORÇAMENTO da Secretaria 
Municipal de FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E 
PLANEJAMENTO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 027/2017-GAB                                                                  

02 de janeiro de 2017. 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 

do Servidor Público Municipal e das outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 

Municipal a Sra. DAIANE PATRICIA DANTAS PEREIRA, 

brasileira, solteira, autônoma, portadora do CPF/MF 

nº 701.306.024-00 e RG nº 2.892.624/SSP/RN, 

residente e domiciliada no Bairro Pacheco, 216, 

Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado da 

SUBCOORDENADORIA DE CONTA E ORÇAMENTO da 

Secretaria Municipal de FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E 

PLANEJAMENTO. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
PORTARIA 028/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 

do Servidor Público Municipal e das outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

            Art. 1º NOMEAR, como Servidor 

Público Municipal o Sr. IVANDSON DANTAS DA SILVA, 

brasileiro, solteiro, autônomo, portador do CPF/MF nº 

084.244.814-45 e RG nº 002.478.305/SSP/RN, 

residente e domiciliado no Sítio Pai João, s/n, zona 

rural, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 

Comissionado de COORDENADOR DE FINANÇAS da 

Secretaria Municipal de FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E 

PLANEJAMENTO. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 

PORTARIA 029/2017-GAB                                                                  
02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS    ANO XVII – N° 513     PAG 6 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. FRANCISCO ALCIMAR DA SILVA, brasileiro, 
divorciado, agricultor, portador do CPF/MF nº 
566.964.934-68 e RG nº 924.678/SSP/RN, residente e 
domiciliado na Av. Vereadora Gianny Mara Pereira 
Wanderley, 36, Bairro Casinhas, Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado de COORDENADOR DE 

TRANSPORTE ESCOLAR da Secretaria Municipal de 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
 
 
 
 

                                   
                                     ATOS DO PODER LEGISLATIVO  
 
 
Ato Administrativo nº 01/2017 
Carnaubais/RN, 03 de janeiro de 2017. 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
Paragrafo II, Art. 59, da Lei Orgânica do Município. 
Através da Portaria nº 01//2017. 
RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor José Nilson Caldas Costa, portador 
do CPF sob o nº 096.357.344-68, para o cargo de 
Tesoureiro da Câmara Municipal de Carnaubais, 
conforme Resolução Municipal nº 01/2008, de 06 de 
maio de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Salários dos Servidores da Câmara 
Municipal de Carnaubais e dá outras providencias, 
para juntamente com a Presidente da Josefa Jusaly 
de Medeiros, inscrita no CPF sob o nº 
792.102.604.49, tem poderes específicos para 
movimentar a conta corrente: 31.016-6, com os 
seguintes poderes: emitir cheques; abrir contas de 
deposito; autorizar cobrança; receber, passar recibo e 
dar quitação; solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonários de cheques; 
autorizar debito em conta relativo a operações; 

retirar cheques devolvidos; endossar cheques; 
requisitar cartão eletrônico; movimentar conta 
corrente com cartão eletrônico; efetuar 
transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico; sustar/contra-ordenar cheques; cancelar 
cheques, baixar cheques; efetuar resgates, aplicações 
financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
efetuar saques conta corrente; efetuar saques 
poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
efetuar transferência por meio eletrônico; efetuar 
movimentação financeira RPG; consultar contas, 
aplicações, programas repasse recursos; liberar 
arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro; 
solicitar saldos/extratos, exceto investimento; 
solicitar saldos/extratos de investimentos; solicitar 
saldos/extratos de operações de credito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma 
titularidade meio eletrônico; encerrar contas de 
deposito; consultar obrigações do debito direto 
autoriza; cartão transporte – autorizar deb/trabs por 
meio eletrônico. 
 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Presidente 

 
 
 
 

 
Espaço em branco                 Espaço em branco 


